
Štědrý večer, Mat1 18-25 - 1 - 24.12.2020 

Štědrý večer 
Mat1, 18-25 
24.12.2020 

 
Pozdrav: 

Milost vám a pokoj od toho který byl, který je a který přijíti má.  
Milosrdenství a láska rozhojněna budiž. 

 
 

Introit:  

Lid, který chodí v temnotách, uvidí velké světlo;  
nad těmi, kdo sídlí v zemi šeré smrti, zazáří světlo. 

 
Píseň: 81 

 

Čtení: Iz7, 10-17 
 

Píseň: 77 
 

Kázání: Mat1, 18-25 

 Už po mnohokráte se vnořuji do příběhu o narození Ježíše z Nazaretu. Nepřestává mě 
fascinovat. I přes popis události, jak ji popisuje svědek Matouš, zůstává řada otázek, zůstává 
tajemství. Jak se to mohlo stát, že Bůh přišel mezi nás? 

 Marie a Josef – přesně Miriam a Josef – dva mladí lidé, kteří možná spřádají budoucnost 
svého spolužití. Možná mají již dohodnuté, jaké to bude, až se vezmou. Marie je zasnoubena, 
tedy již všichni vědí o jejich společném životě. Všichni příbuzní Marie vědí, že si ji Josef vezme.  
Všichni příbuzní Josefa vědí, že si vezme Marii.   

 Prve, než se sešli, nalezena jest těhotná z Ducha svatého. Trochu záhadná věta. Možná 
vzbuzuje otázku. Kdo ji nalezl, kdo to věděl první? Jak se to vůbec někdo dozvěděl?  Jak se to 
mohlo stát? Tato otázka nám zůstane nezodpovězena. Tajemství Božího přicházení je zahaleno 
do mlčení. Tajemství Božího nalezení člověka je záhadou. 

 Komu je toto tajemství poodhaleno, je Josef. Všimněme si, jak je identifikován. Je 
spravedlivý. Tak jako praotec víry Abraham, je shledán Josef spravedlivým.  Osvědčí se jeho 
spravedlnost? Nebude se bát?   

Josefova spravedlnost je v tom, že z toho nechce dělat žádnou aféru. Nechce Marii 
vystavit hanbě, nechce ji nespravedlivě soudit. Marii, i přes bolest domnělé zrady, chce ušetřit 
hanby a potupy. Zvláštní spravedlnost. Spravedlnost, která netrestá, ale smilovává se nad tím, 
kterého má rád. 

 Josef je spravedlivý; možná proto zaslechne hlas anděla. Dá na andělovu radu. Možná, 
že plně Josef nerozumí slovům, které anděl říká: počato z Ducha svatého, porodí syna a dáš 
mu jméno Ježíš; neboť on vysvobodí lid z jeho hříchů. Možná, že i my dnes kroutíme hlavou 
a stěží rozumíme těmto slovům. Jediné, čemu jasně rozumíme, je, že narozené dítě se bude 
jmenovat Ježíš.  



Štědrý večer, Mat1 18-25 - 2 - 24.12.2020 

Jak se stane, že Ježíš vysvobodí lid z jeho hříchů? Na tuto otázku nám odpovídají 
události Velikonoc, události na Golgotském kříži a prázdný hrob.  

Jak se projevuje tajemství andělova zaslíbení, nám poodhaluje stařičké proroctví: Hle, 
panna počne a porodí syna a dají mu jméno Immanuel, tj. přeloženo ‚Bůh s námi‘. Není to 
známé zaříkávadlo Bůh s námi a zlý pryč? To zlé na nás doléhá. Je mezi námi a častokrát si 
s tím nevíme rady a naše zaříkávání nezabírá. Sami jsme často namočeni v tom zlém. 

A přesto, a proto je Immanuel, Bůh s námi i dnes mezi námi. Bůh je s člověkem. I dnes 
stojí opodál. Stojí opodál, aby se nás ujal, aby nás potěšil a utěšil. Nejsme opuštění, ponecháni 
tomu zlému napospas. Bůh je s námi, aby nás proti tomu zlému ochránil. Je s námi i tam, kam 
se lidé neopovažují ani nahlédnout. Je s námi v našem umírání. Immanuel, to je jméno toho, 
který i dnešní noci chce býti hostem v našich domovech.  Je to jméno toho, který dovede setřít 
každou slzu z očí. Je to jméno toho, který zvítězil nad zlobou a nenávistí. Amen. 

 

 

Píseň: 78 

 
Požehnání:  

Dále jim řekl:  
"Jděte, jezte tučná jídla a pijte sladké nápoje  

a posílejte dárky těm, kdo nemají nic připraveno.  
Dnešní den je zajisté svatý našemu Pánu.  

Netrapte se!  
Radost z Hospodina bude vaší záštitou." 

 
 

Píseň: 654 


